ATA 02/2016

Aos treze dias do mês de maio, do ano de dois mil e dezesseis, na sala quatrocentos e
dois do Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja, às 09 horas, o Presidente do
Colegiado de Campus prof. Alexander da Silva Machado, deu início à segunda reunião
extraordinária  do ano,  cumprimentando os conselheiros  presentes.  Inicialmente,  os
conselheiros assinaram o termo de posse como membros do Colegiado e a seguir
passou-se ao  primeiro  item da pauta:  suspensão  da  oferta  do  Curso  Técnico  em
Eventos – Modalidade Subsequente, uma vez que houve uma queda no número de
inscrições homologadas ocorridas nos processos seletivos de 2011 até o presente ano
e nos números também decrescentes de matrículas efetivadas no curso, culminando
com a não abertura de turma neste ano de 2016. Nos anos de 2014 e 2015, houve
abertura  de turma pois  foram feitas  chamadas  extras  dos  aprovados  no  processo
seletivo. O presidente do colegiado de Campus, prof. Alexander da Silva Machado,
destacou que a Direção Geral realizou reunião com a Coordenação do Curso, Direção
de Ensino e com a Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, sendo
que houve comum acordo pela suspensão temporária do curso e se houver demanda
para  a  reabertura  do  curso,  o  mesmo  poderá  acontecer.  Após  votação  entre  os
conselheiros, todos foram unânimes pela suspensão do curso. A seguir passou-se aos
assuntos  gerais:  o  professor  Alexander  explanou  que  o  IF  Farroupilha  –  Campus
Avançado Uruguaiana foi inaugurado oficialmente, em Brasília, no dia 09 de maio de
2016,  sendo  que  saiu  seu  dimensionamento  com  20  docentes  e  13  Técnicos
Administrativos em Educação. Salientou também, que de acordo com a Resolução do
Conselho Superior nº 020/2016, haverá eleição para Reitor e Diretor Geral dos campi
Alegrete,  Frederico  Westphalen,  Júlio  de  Castilhos,  Panambi,  Santa  Rosa,  Santo
Augusto,  São Borja  e  São Vicente  do Sul,  sendo  que a  deflagração do processo
eleitoral foi dia 03 de maio de 2016. A eleição será dia 30 de junho de 2016, sendo que
o mandato do atual Diretor termina dia 30 de outubro de 2016 e, após esse período, o
novo Diretor Geral presidirá o colegiado de campus. Todos os servidores que compõe
o  quadro  de  pessoal  ativo  permanente  da  Instituição,  bem  como  os  alunos
regularmente matriculados até o dia 02/05/16 nos cursos ofertados pela Instituição,
presenciais  ou à distância,  terão direito  ao voto.  Nada mais,  havendo a tratar  eu,
Charles Grazziotin Silva, assessorado por Laiane Flores, lavramos a presente ata que
assinamos tal qual os demais presentes.
Laiane Flores

Alexander da Silva Machado

Alecsander Dorneles Ribeiro

Artênio Bernardo Rabuske

Elias da Silva Roballo

Fernanda Rohleder Bronzoni

Hugo Chimenes

Jefferson Kohler

Leandro Martins Dallanora (participação via web conferência)

Lucio Simões Aquino

Suellen Tarrago (participação via web conferência)

Viviani Aparecida Sasso Saraiva (participação via web conferência)